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ABSTRAKT

Tato dizertační práce na téma „Stabilita a chování hyaluronanu v roztocích pro

technologii výroby farmaceutických přípravků“ se v první části věnuje základnímu

popisu struktury kyseliny hyaluronové, jejímu chování v roztocích a vlastnostem,

které jsou důležité pro pochopení studované problematiky. V další části práce

následuje charakterizace tenzidů včetně jejich základního rozdělení. Nebyly

opomenuty některé pojmy, které s tenzidy úzce souvisí např. kritická micelární

koncentrace nebo interakce polymer-tenzid. Další kapitola teoretické části uvádí

základní popis Hofmeisterovy řady solí, její charakterizace a základní rozdělení, které

je doplněno popisem Hofmeisterových interakcí. V závěru teoretické části je

pozornost věnována metodám vhodným pro charakterizaci tohoto biopolymeru, jejich

stručnému popisu a zhodnocení. Představené metody byly využity k dosažení cílů

zadaného tématu disertační práce a přispěly k pochopení fyzikálně-chemického a

roztokového chování kyseliny hyaluronové. Experimentální část dizertační práce je

tématicky rozdělená do tří oddílů, z nichž první je věnován studiu vlivu kvartérních

amoniových solí na konformační chování hyaluronanu, druhý chování hyaluronanu

v roztocích solí z Hofmeisterovy řady a konečně třetí viskoelastickému chování

karbodiimidy modifikovaného hyaluronanu.

Klíčová slova: Kyselina hyaluronová, tenzidy, Hofmeisterova řada solí, rozptyl světla,

viskozimetrie, povrchové napětí
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ABSTRACT

Ph.D. thesis „The stability of hyaluronan‘s behaviour in solutions for the technology

of pharmaceutical products“ is in the first part focused on the description of the

hyaluronic acid structure, it’s solution behaviour and properties, which are essential

for understanding of the studied problematics. The next part deals with

characterization of surfactants, including their classification, followed terms which are

closely related to surfactants, such as critical micelle concentration or polymer-

surfactant interaction. The next chapter of the theoretical part provides a basic

description of Hofmeister series salts and their classification, which is accompanied by

a description of Hofmeister interactions. The basic theoretical background of utilized

characterization methods, including their brief description and evaluation is also

provided. These methods were chosen in order to contribute to clarification of

physico-chemical properties and solution behaviour of hyaluronic acid. Experimental

part of the thesis is divided into three parts, the first part is dealing with the influence

of quarternary salt on hyaluronan conformation and particle size in solution, the nex tis

dealing with behavior of hyaluronan in solutions with salts of the Hofmeister series,

and finaly the third part is aimed at viscoelastic properties of hyaluronan films and

hydrogels modified by carbodiimide.

Keywords: Hyaluronic acid, surfactants, salts of Hofmeister series, light scattering,

viscometry, surface tension
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

symbol jednotka význam

A základní linie korelační funkce pro nekonečný čas
a m poloměr kapiláry
A2 m3·kg-1 druhý viriální koeficient
AFM mikroskopie atomárních sil
B směrnice korelační funkce
BAC benzalkonium chlorid
c kg·m-3 koncentrace
CAC kritická agregační koncentrace
CMC kritická micelární koncentrace
CONTIN generalizovaná inverzní Laplaceova transformace
CPP pakovací parametr
CTAB dodecyltrimethylammonium bromide
d m tloušťka destičky
DEMI de-ionizovaná voda
D-GlcA kyseliny D-glokoronová
D-GlcNAc N-acetyl-D-glukosamin
DH m hydrodynamický ekvivalentní průměr
Di m2·s-1 difúzní koeficient látky v prostředí
DLS dynamický rozptyl světla
dn/dc inkrement indexu lomu
DMA dynamická mechanická analýza
DMSO pod tlakem čerstvě destilovaná voda
Dp m průměr částice
DP degradační produkt
DS m Stokesův průměr
DTAB dodecyltrimethylamonium bromid
Dvolume m objemově-ekvivalentní průměr
dx/dt s-1 gradient rychlosti
E N·m-1 povrchová energie
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EDC N-(3-dimethylaminopropyl-N´-ethylkarbodiimid
chlorid

F N působící síla
Fmax N maximální síla
FWMU Da hmotnostní jednotka jednoho meru
g m·s-2 tíhové zrychlení
G(τ) časová korelační funkce
h0 m výška hladiny
HA kyselina hyaluronová
HDO signál
I intenzita světla
Ii integrální intenzida 1H NMR signálu
I0 jednotková intenzita primárního paprsku
I(t) intenzita světla v čase t
I(t+τ) intenzita světla v čase (t+τ)
IΘ intenzita rozptýleného světla
J mm2·N-1 krípová poddajnost
Jmax mm2·N-1 maximální krepová poddajnost
JR mm2·N-1 znovu použitelná poddajnost
Kc optická konstanta
K mm2·s-2 viskozimetrická konstanta
kb J·K-1 Boltzmannova konstanta
kH Hugginsova konstanta
L m smáčená délka destičky
l m délka kapiláry
Lalky. M efektivní délka alkylového řetězce
LVČ cm3·g-1 limitní viskozitní číslo
M kg·mol-1 molekulová hmotnost
Mw Da molekulová hmotnost
N počet molekul
n index lomu disperzního prostředí
n0 index lomu rozpouštědla
NA mol-1 Avogadrova konstanta
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NaBr bromid sodný
NaCl chlorid sodný
NaHy hyaluronan sodný
NaSCN thionyanát sodný
Na2SO4 síran sodný
NHS N-hydroxysukcinimid
NH4SCN thiokyanát amonný
(NH4)2SO4 síran amonný
NMR spektroskopie nukleární magnetické rezonance
PAL povrchově aktivní látka
∆P Pa tlakový rozdíl
pH záporně vzatý dekadický logaritmus aktivity
vodíkových kationtů
pka disociační konstanta
PTFE polytetrafluorethylen
Q m3·s-1 objemový tok

|𝐪|�����⃗ vlnový vektor rozptýleného světla
𝐪𝟎����⃗ označení směru vektoru
R % krípové zotavení
RΘ Rayleigho poměr

rp m poloměr prstence
S m2 obsah plochy
SbQ 1-methyl-4-[2-(4-formylphenyl)-ethenyl]-

pyridinium-methosulphate
SFT povrchové napětí
T °C absolutní teplota
t s čas
(t+τ) s časový rozdíl
TTAB tetradecyltrimethylammonium bromide
UK United Kingdom
UV ultrafialové záření
V m3 definovaný objem
Včástice m3 objem částice
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W J práce
w m šířka destičky
wi kg hmotnost nabobtnalého vzorku
w0 kg hmotnost suchého vzorku (počáteční hmotnost)
z-average nm intenzitně vážený průměr
α velikostní parametr

β ° kontaktní úhel
Γ rychlost poklesu korelační funkce
γ N·m-1 povrchové napětí

ε relativní protažení
η N·s·m-2 dynamická viskozita
ηroz N·s·m-2 dynamická viskozita rozpouštědla
[η] cm3·g-1 limitní viskozitní číslo

ηr relativní viskozita
ηred redukovaná viskozita
ηrel-BAC relativní kinematická viskozita NaHy s přidaným

BAC
ηrel-0 relativní kinematická viskozita NaHy

bez přidaného BAC
ηsp specifická viskozita
Θ ° úhel rozptylu světla
λ nm vlnová délka záření
λ0 nm vlnová délka světla ve vakuu
π matematická konstanta
ν m2·s-1 kinematická viskozita
νk m·s-1 konečná rychlost
ρL kg·m-3 hustota kapaliny
ρS kg·m-3 hustota částic
σ Pa smykové napětí
τ s časové zpoždění
Φ korekční faktor
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1 ÚVOD

Kyselina hyaluronová, stejně jako její sodná sůl (hyaluronan), představuje

vysokomolekulární anionický biopolymer vyskytující se v mnoha živočišných tkáních.

Je jednou z hlavních součástí mezibuněčné hmoty a můžeme ji najít v synoviální

tekutině nebo jako součást většiny pojivových tkání a pokožky [1,2,3]. Její základní

stavební jednotku tvoří N-acetyl-D-glukosamin spojený s kyselinou D-glukoronovou

střídající se β−1,3 a β−1,4 glykosidickou vazbou, kterou stabilizují intramolekulární

vodíkové vazby [4]. Každá disacharidová jednotka obsahuje jednu karboxylovou, čtyři

methylové a jednu acetamidovou skupinu. S ohledem na primární a sekundární

strukturu, zaujímá kyselina hyaluronová v roztoku konformace náhodně sbaleného

klubka, což je způsobeno chemickou strukturou disacharidů, vnitřními vodíkovými


[…]


depicted in Figure 3d. The molar concentrations of EDC and of DP were calculated 229

considering the respective signals of terminal methyl group according to equation (1) to reveal 230

that concentration of remaining EDC and DP was 34.6 mM and 23.0 mM, respectively. 231

Considering the initial concentration of EDC of 0.1M, it is obvious that 42.4 mmol of EDC 232

per dm3 was consumed. As it is well known that the EDC reacts with carboxylic group of the 233

HA, we were able to calculate the degree of modification. The average formula weight of 234

used NaHy was 500 kDa. If we take into account the initial concentration of NaHy of 3.2•10−5 235

M, the formula weight (FW) of the mer unit of 379.32 Da and ignore the slightly higher FW 236

of terminal units, we can employ the equation (2) to calculate the concentration of carboxylic 237

groups of 42.1 mM. Upon these calculations we can conclude that essentially all carboxylic 238

groups were modified with EDC under our procedure. 239

240

241

1.3. Tensile tests 242

Mechanical properties of NaHy film and cross-linked NaHy film are depicted in Figure 4. The 243

test specimens prepared from the uncross-linked NaHy film showed the stress at break 244

(83±15) MPa, which is significantly higher than cross-linked NaHy film (2.4±0.2) MPa. In 245

addition, it was found that the strain at break, of the uncross-linked NaHy film was markedly 246

lower (5.2±0.6) % than cross-linked NaHy film (133±9) %. These results could indicate that 247

cross-linked NaHy film is composed mainly of pendant modification, because the 248

modification does not indispensably cross-link NaHy molecule with other. Reason of this 249

could be a pendant cross-linker. Additionally, the poorer tensile strength and enhanced 250

elasticity of modified films are characteristic for a low cross-link density material (Kablik et 251

al., 2009). Another approach to these tensile results mentioned Lai et al., in his study. They 252

referred to the presence of absorbed water, which may affect the mechanical strength and 253

stability of hydrophilic NaHy networks (Lai, 2012). 254

255

1.4. DMA 256

Viscoelastic properties of uncross-linked and cross-linked hyaluronan samples, in the form of 257

films and cylinders were determined by measuring the creep compliance (J) and creep 258

recovery (R). Figure 5 shows creep behaviour of hyaluronan samples depending on stage and 259

sample form, at a temperature of 25°C, and an applied stress of 1 KPa. 260

As observed, the lowest creep compliance of 1E3 µm2/N was detected for uncross-linked 261

hyaluronan film. The cross-linked NaHy film did not stand an applied stress, therefore no data 262

are available. The uncross-linked and cross-linked NaHy gels in the form of cylinders reached 263

creep compliance of 4.5E8 µm2/N and 1.7.0 µm2/N, respectively. It can be seen that the 264

willingness to change the shape of a material significantly depends on the processing method. 265

The creep recovery, based on the detected values of relaxation compliance, can be ordered as 266

follows: NaHy_A_cylinder < NaHy_B_cylinder < NaHy_A_film. Figure 5b displays creep 267

recovery data (expressed in percentage) in dependence on sample form and processing 268

method. The uncross-linked film reached the highest relaxation ability of about 100% but 269

with the lowest reached compression of 0.3% in comparison to uncross-linked cylinder gel 270

with the decreased relaxation ability about 72% but with reached compression of 90%. The 271

cross-linked cylinder gel displayed 88% compression with 68% strain recovery. 272

2. Conclusions 273

Water soluble and water insoluble hyaluronan materials in the form of films and cylinders 274

were prepared. Water solubility of hyaluronan gel materials was limited by crosslinking with 275

N-(3-dimethylaminopropyl-N´-ethylcarbodiimide hydrochloride). The accomplished 276

crosslinking of hyaluronan was confirmed by IR and NMR spectroscopy. Both cross-linked 277

NaHy film and cylinder were in water insoluble in comparison to those uncross-linked, 278

soluble in water after a few minutes. Furthermore, cross-linked film and cylinder can absorb 279

about 99.9% and 97% of water, respectively. The applied crosslinking decreased the tensile 280

strength of NaHy film 24.5 times and increased the tensile strain at break about 80%. The 281

viscoelastic properties of hyaluronan samples in film and cylindrical form were determined by 282

creep/creep recovery testing. It was shown that elasticity of hyaluronan samples highly 283

depend on the sample form as well as applied processing method. 284

It can be concluded that cross-linked hyaluronan gels in cylindrical form possess high 285

willingness to change shape after an applied stress as well as high relaxation ability after 286

stress recovery. Moreover, its sponge like solid structure enables to absorb high amounts of 287

liquid. On the base of our results, we can suggest that cross-linked hyaluronan material with 288

sponge like solid structure in combination with metal scavengers, for example with lignin, 289

could be used as biodegradable composites for water treatment. This will be a subject of our 290

future research. 291
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Figure captions 402

Figure 1: Dependence of the water content of hyaluronan samples cross-linked with 403

EDC/NHS respective EDC. 404

Figure 2: FTIR-ATR spektra of dried a) uncross-linked hyaluronan film (NaHy_A_film), b) 405

cross-linked hyaluronan film (NaHy_B_film), c) NaHy hydrogel (NaHy_B_cylinder). 406

Figure 3: Stacking plot of partial 1H NMR spectra of a) sodium salt of hyaluronic acid in 407

D2O at 303 K; b) standard EDC sample in D2O at 303 K; c) sponge product (NaHy hydrogel) 408

in mother liquor – formed in D2O usingDClfor pH controlling; d) the mother liquor after 409

sponge. 410

Figure 4: Mechanical properties dependence of EDC cross-linked NaHy films a) Strain at 411

break of NaHy_A_film and NaHy_B_film, b) Stress at break of NaHy_A_film and 412

NaHy_B_film. 413

Figure 5: Creep/creep recovery properties of hyaluronan samples: a) creep compliance and 414

recoverable compliance, b) creep recovery. 415
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