## Posudek školitele Ing. Lenky Gřundělové

### a její disertační práce na téma:

"Stabilita a chování hyaluronanu v roztocích pro technologii výroby farmaceutických přípravků"

**Školitel: doc. Mgr. Aleš Mráček, Ph.D.**

Ing. Lenka Gřundělová studovala v doktorském studijním programu "Chemie a technologie materiálů", obor "Technologie makromolekulárních látek", na Fakultě technologické, Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Během jejího studia složila v řádných termínech veškeré předepsané zkoušky a v dubnu 2014 úspěšně složila státní doktorskou zkoušku. Její práce je zaměřena především na fyzikálně-chemické vlastnosti roztoků hyaluronanu s přidávkou kvartérních solí a iontů z Hofmeisterovy řady. Závěr práce tvoří pilotní experimenty s modifikovaným hyaluronanem, ve kterých se bude dále pokračovat.

Některé výsledky disertační práce již byly publikovány ve dvou impaktovaných časopisech (*Carbohydrate Polymers* - první autor, *Molecules*). Další dva rukopisy jsou v recenzním řízení (taktéž *Carbohydrate Polymers* - u jednoho z nich je prvním autorem). Disertantka během svého studia jednoznačně prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce. Zejména je zapotřebí vyzdvihnout zvládnutí měření dynamického rozptylu světla, které je sice u běžných dispersních roztoků poměrně triviální, avšak speciálně v případě polysacharidů je tato metodika velmi náročná zejména v přípravě vzorků a interpretace výsledků. Nutno taktéž zmínit, že Ing. Lenka Gřundělová si po celou dobu studia počínala s náležitým západem a nadšením, jež jsou pro kvalitní vědeckou práci nezbytné. Kromě grantů získaných v rámci univerzity v programu Interní grantové agentury (IGA) byla studentka zapojena do jednoho z klíčových projektů řešených na Centru polymerních systémů (TAČR - Centrum kompetence), kde taktéž prokázala nadstandardní schopnosti analyzovat a řešit komplikované průmyslové problémy.

Na základě výše uvedeného se domnívám, že disertační práce je na odpovídající úrovni a splňuje veškeré požadavky kladené na tento typ práce. Ing. Lenka Gřundělová si tedy plně zaslouží, aby jí, po úspěšné obhajobě, byl udělen titul "Philosophie doctor" (Ph.D.)

ve Zlíně, dne 20. 8. 2014

doc. Mgr. Aleš Mráček, Ph.D.

školitel